
 

MEMORANDO SEI Nº 0021987314/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 08 de julho de 2024.
À
SES.UAD.ACM
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 234/2024.
Objeto: Aquisição de equipamento para o Serviço Ambulatorial de Saúde Auditiva do Centrinho de Joinville.
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0021987314, segue análise técnica solicitada: 
 
 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Imagem de
site

Parecer 

1 41150 - PEATE EQUIPAMENTO PARA REALIZAR EXAMES
ELETROFISIOLÓGICOS PARA DIAGNÓSTICO AUDIOLÓGICO
ESPECIALMENTE EM BEBÊS, CRIANÇAS OU DEMAIS PACIENTES QUE NÃO
REALIZAM ADEQUADAMENTE OUTROS EXAMES AUDIOLÓGICOS
CONVENCIONAIS, COMO POR EXEMPLO, AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR. 
EQUIPAMENTO AUDIOLÓGICO PARA AVALIAÇÃO ELETROFISIOLÓGICA
DA AUDIÇÃO. REALIZA TESTES E EXAMES OBJETIVOS PARA MEDIÇÃO DE
TODOS OS TIPOS DE POTENCIAIS AUDITIVOS EVOCADOS DE LATÊNCIAS
CURTAS E OTOEMISSÕES ACÚSTICAS.  O EQUIPAMENTO DEVERÁ
REALIZAR TESTES DE EMISSÕES OTOACÚSTICAS EVOCADAS (EOA) ,
POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DO TRONCO ENCEFÁLICO

Unidade 1 CENTRO
CATARINENSE
DE APOIO A
AUDICAO
LTDA

Modelo:
Eclipse +
ASSR +
OAE.
Interacoustics

De acordo 10356020094
- Registro
ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA

Apresentou.
Proposta
de acordo
com o
edital.
Proposta
aprovada. 

 

 

12/07/2024, 08:16 SEI/PMJ - 0021987314 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000023986429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/2



(PEATE/BERA/ABR) E RESPOSTAS AUDITIVAS DE ESTADO ESTÁVEL
(RASS), SENDO DE DOIS CANAIS PARA DIAGNÓSTICO DE TODAS AS
FAIXAS ETÁRIAS COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  -
POSSUIR DOIS CANAIS;  - REALIZAR MEDIÇÕES DE EMISSÕES
OTOACÚSTICAS (EOA) EVOCADAS TRANSIENTES (TE) E POR PRODUTO
DE DISTORÇÃO (DP);  - REALIZAR TESTE DE POTENCIAL EVOCADO
AUDITIVO DO TRONCO ENCEFÁLICO COM FINALIDADE DE
DIAGNÓSTICO E TRIAGEM (PEATE/BERA/ABR);  - REALIZAR TESTE
AUTOMÁTICO DE RAEE (ASSR) E DEVERÁ VIR COM ALGORITMO DUPLO
DE DETECÇÃO DE ASSR (ESTADO ESTÁVEL);  - REALIZAR PESQUISA DE
LIMIAR ELETROFISIOLÓGICO COM TODOS OS ESTÍMULOS E TAMBÉM
POR FREQUÊNCIAS ESPECÍFICAS;  - POSSIBILITAR QUE EXAMES SEJAM
PROGRAMÁVEIS E PROTOCOLOS MODIFICÁVEIS PELO
USUÁRIO/PROFISSIONAL QUE OPERE O EQUIPAMENTO;  - EQUIPAMENTO
DEVERÁ VIR/FORNECER PROTOCOLOS DE EABR;  - POSSUIR
SOFTWARE(S) QUE REALIZE EOA TRANSIENTE, EOA DISTORÇÃO E
POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO;  - OS SOFTWARE(S) DEVERÃO SER
COMPATÍVEIS COM SISTEMA WINDOWS 8 OU ATÉ O ATUAL, HARDWARE
SERÁ FORNECIDO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOINVILLE;  -
PRESENÇA DE ALGORITMO QUE MINIMIZE RUÍDOS E ARTEFATOS
ELETROMAGNÉTICOS DISPENSANDO SEDAÇÃO DO PACIENTE.  DEVERÁ
VIR ACOMPANHADO DE TODOS OS CABOS E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS
PARA O FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO. DEVE ACOMPANHAR
MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. 

 
Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Ana Luisa Molz, Servidor(a) Público(a), em 11/07/2024, às 15:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 11/07/2024, às 15:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021987314 e o código CRC EA8F7280.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.077292-9

0021987314v8

12/07/2024, 08:16 SEI/PMJ - 0021987314 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000023986429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/2


